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ÖNSÖZ

Türkiye ve Rusya. Tarihin her döneminde birbirleriyle olan iliş-
kileri bölgenin, hatta dünyanın kaderini belirledi. Savaştılar, barış-
tılar, ortak oldular, düşman kamplarda yer aldılar... İlişkinin şekli, 
dünya dengelerini değiştirdi, tarihin akışında önemli rol oynadı. 

Türk-Rus İlişkilerindeki Denklem

Osmanlı Devleti ve ̧arlık Rusyası devamlı savaştı, oysaki iki im-
paratorluk da Türk-Slav, Slav-Türk birliğine dayanıyordu; savaşın 
galibi hep Batı oldu. Ne Türkiye ne Rusya karşılıklı rekabetten k̂r-
lı çıktı. Bu sebeple tarih boyunca Batı'nın bölgemize dair planları, 
hep Türk-Rus çatışmasına dayandı. İki devlet arasındaki olası bir 
işbirliği mutlaka engellenmeliydi. Batı emperyalizmi bu savaşları 
kışkırtmaktan geri kalmadı. Zaten imparatorlukların doğasındaki 
yayılmacılık bunun zeminini oluşturuyordu. 

Bu denklemi Atatürk'le Lenin tersine çevirmeyi başardı. Dostluk 
ve işbirliği politikasıyla iki ülke, milli çıkarlarını sağlamada başarı 
sağladı. İki devrim, bu politika sayesinde ayakta kaldı, kendi mil-
letlerine bağımsız yaşama hakkını tanıdı. İşbirliği, sadece kurtuluş 
yıllarıyla da sınırlı kalmadı. 20'li ve 30'lu yılların uluslararası are-
nasında iki ülke birbirine danışmadan hiçbir adım atmadı, Batı'nın 
baskılarına karşı ortak politikalar geliştirdi. Türk-Sovyet dostluğu, 
siyasetin dışında ekonomik kalkınmada, askeri alanda, kültürel ve 
sanatsal gelişmede, spor hayatında önemli roller oynadı.
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Bu nedenle Mustafa Kemal Atatürk, Türk-Sovyet dostluğunu 
"Misakı Milli'nin bir parçası" olarak gördü ve vasiyeti olarak bıraktı. 
Falih Rıfkı Atay ise Sovyetler'in penceresinden bakarak Türk dostlu-
ğunu "Leninizmin ananelerinden biridir" diye tanımladı.1

Bu ortaklık, sadece siyasi düzlemle sınırlı kalmayarak iki devri-
min içeriğine ve ideolojik boyuta da yansıdı. Dünyadaki kamplaş-
mayı tarif ederken, bu kamplaşmadaki yerini belirlerken, tarihin 
gittiği süreci ve devrimin hedelerini tanımlarken benzer yaklaşım-
lar sergilendi.2

Türk-Sovyet stratejik işbirliği, sadece iki ülkeye yaramadı; bölge-
ye istikrar getirdi, dünyada sosyalist devrimlerin ve ulusal kurtuluş 
savaşlarının önünü açtı. Bu dostluk, Batı'nın dünya ĥkimiyeti pro-
jesinin en büyük engeli haline geldi.

Soğuk savaş yıllarında bu denklem tekrardan tersyüz oldu. 
Tek sebebi olmamakla birlikte, Türk-Rus rekabetinin sonucunda 
1990'lara gelindiğinde artık Türk ve Sovyet devrimlerinden eser kal-
mamıştı. SSCB, birkaç kez parçalandı ve bu tehlikeyi ĥl̂ hisseder-
ken, Türkiye de bu tehditle yüz yüze geldi. Yani denklemin tekrar-
dan doğru kurulacağı günleri yaşıyoruz. Başta Batı destekli bölücü 
terör, ABD'nin iki ülkeyi kuşatma siyaseti, dünyada ekonomisinin 
mafyalaşması ve içine girdiği kriz vb. tekrardan Türk-Rus dostluğu-
nu ve işbirliğini zorluyor, iki ülkenin dış politikasında öncelik hali-
ne gelmeye başlıyor.

Bu bakımdan Türk-Rus ilişkilerinin tarihi şöyle özetlenebilir: 
Gericilik ve emperyalizm, iki ülkeyi karşı karşıya getiriyor. Devrim 
ve halkçılık ise, iki ülkeyi birleştiriyor. Rusya ve Türkiye, yaşayabil-
mek için yenileşmek, devrimcileşmek zorundadır. Denklem böyle 
kurulmuştur. Türkiye ile Rusya'nın stratejik ortaklık kurması bu ne-
denle kaçınılmazdır.

Özgürleşme ve Aydınlanma Süreçlerindeki Paralellikler

Tarihi iyi incelediğimiz zaman, dış politikadaki bu paralellikle-
rin iki ülkenin iç politikasına, özgürleşme ve aydınlanma süreçlerine 
de damgasını vurduğunu söyleyebiliriz. Rusya'nın 1905 Devrimi'ni 

1 Atatürk'ün vasiyeti ve ilgili alıntılar için bkz. Mehmet Perinçek, Atatürk'ün Sov-
yetler'le Görüşmeleri/Sovyet Arşiv Belgeleriyle, 2. basım, Kaynak Yayınları, İstan-
bul, Mart 2007, s.234 vd., 237.

2 Bu konuyla ilgili bkz. Mehmet Perinçek, age, s.75 vd., 92 vd., 175 vd., 237 vd.; 
Mehmet Perinçek, "Türk-Sovyet İttifakının Stratejik Temelleri", Bir Millet Uyanı-
yor: 1, Yöneten: Attil̂ İlhan, Bilgi Yayınevi, Mart 2005, s.211 vd.
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Türkiye'nin 1908 Jöntürk Devrimi izlemiştir. Türkiye'nin 1915 yılında 
İngiliz ve Fransız donanmalarına ve kara kuvvetlerine ̧anakkale'de 
geçit vermeyişi, Rus ̧arlığı'nın yıkılması koşullarını yaratır. 1917 
Ekim Devrimi olunca, Türkiye'yi parçalama anlaşması yapan İngiliz-
Fransız-Rus emperyalist üçlüsü dağılır ve Lenin'in devrimci Rusyası 
kurulur. Böylece Türk Devrimi, sağlam bir cephe gerisine kavuştu. Bu 
koşullarda Türkiye'nin Kurtuluş Savaşı başarıya ulaştı ve Kemalist 
Devrim oldu. Sovyet Devrimi ve Türk Devrimi el ele verdiler. 

Birbirini ateşleyerek gerçekleşen iki devrim, adeta birbirine sa-
rılarak yaşayabilmiştir. O kadar ki, Rus ve Türk devrimlerinin so-
luk alma dönemleri bile birliktedir. Rus Devrimi'nin, Yeni Ekonomi 
Politikası'yla (NEP) içteki kapitalistlere ödün verdiği yıllarda, Türk 
Devrimi de, halkçılık siyasetinde geri adım atarak, özel girişimciliği 
özendirir. 1923 başında toplanan İzmir İktisat Kongresi, bu açıdan 
Türk Devrimi'nin NEP'idir. 1929'da Rusya'da başlayan kolektileştir-
me dalgasına Türkiye'nin 1930'daki devletçi ve halkçı atılımı eşlik 
eder. 1930'ların dünyasında en hızlı gelişen ve plan yapan iki ülke, 
Sovyetler Birliği ve Atatürk Türkiyesi idi. İkinci Dünya Savaşı'ndan 
sonra süreç tersine döndü. Türkiye Atlantik ittifakına bağlanıp 
Kemalist Devrim'in yıkımı başlayınca, Sovyetler Birliği'nde de 
Kruşçev-Brejnevlerin sosyalizmden geri dönüş süreci istim aldı. 

Türk ve Rus devrimlerinin yükselişlerinde de yıkımlarında da bir 
kader ortaklığı görülüyor. Bu, doğaldır. ̧ünkü bu iki ülke, eski im-
paratorluk birikimine ve devrim birikimine sahiplerdir. Toplumsal 
ekonomik yapılarıyla kapitalizmin önde giden ülkeleri arasında 
olmadılar, ancak kapitalizmi aşacak dinamiklere sahipler. İki ülke, 
insan kaynakları, kültürel birikimleri ve Asyalı gelenekleriyle bir-
birine çok benzemektedir. Rusya ve Türkiye'nin bu özellikleriyle, 
insanlığın çöken Batı'nın hegemonyasından kurtulmasında ve 
Asya'dan yükselen yeni uygarlığın inşasında öncü roller oynayacağı 
sürece tekrar girilmiştir.

Kitabın Kapsamı, Yararlanılan Arşivler ve Katkılar

İşte elinizde tuttuğunuz bu kitap, yukarıda çerçevesini çizdiği-
miz bu süreçten tarihsel örnekler sunmaktadır. Bu örnekler, hem 
Osmanlı-̧arlık hem de Kurtuluş Savaşı/Cumhuriyet-Sovyet dönem-
lerine aittir. Ayrıca Türk-Rus diplomasisi açısından önem taşıyan 
güncel iki olaya da yer verilmiştir. Bu kitabın, daha önce kaleme 
aldığım Atatürk'ün Sovyetler'le Görüşmeleri/Sovyet Arşiv Belgeleriyle 
başlıklı kapsamlı çalışmamla birlikte incelenmesinde yarar vardır. 
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Bahsi gȩen kitap, Atatürk dönemi Türk-Sovyet ilişkilerine ışık tu-
tarken, bu son ̧alışmam Türk-Rus/Sovyet diplomasisi tarihini farklı 
farklı alanlarda cereyan etmiş olaylar üzerinden derinleştirmektedir. 
Bu konu üzerindeki ilk kitabımda ya hi̧ ele alınmamış ya da olduķa 
yüzeysel olarak değinilmiş meseleler, bu yeni çalışmamda ayrıntılı 
olarak incelenmektedir. İki eser, birbirini tamamlamaktadır.

Bu kitabın hazırlanmasında özellikle Rusya'daki üç arşivden ya-
rarlanılmıştır: Rusya Toplumsal Siyasal Tarih Devlet Arşivi (RGASPİ),3  

3 Rusya Toplusal-Siyasal Tarih Devlet Arşivi (RGASPİ), Rusya Federasyonu hükü-
metinin 1999 Mart'ında aldığı karar gereği Rusya Yakın Tarih Belgeleri Koruma 
ve Araştırma Merkezi (RTsHİDNİ) ve Gençlik Örgütleri Belgeleri Koruma Merke-
zi'nin (TsHDMO) birleştirilmesi sonucunda oluşturuldu. Birleştirilen bu iki arşiv 
ise 1991 ve 1992 yıllarında faaliyetleri durdurulan Sovyetler Birliği Komünist 
Partisi Merkez Komitesi (SBKP MK) bünyesindeki Marksizm-Leninizm Enstitüsü 
Merkez Parti Arşivi (TsPA) ve Bütün Birlik Lenin Komünist Gençlik Birliği (Kom-
somol) Arşivi'nin (TsA VLKSM) isimlerinin değiştirilmesiyle kurulmuşlardı.

 Arşiv'in esas koleksiyonlarını oluşturan Merkez Parti Arşivi'nin kökleri, 19. yüz-
yılın sonlarında ve 20. yüzyılın başlarında Rus sosyal-demokratlarının yurtdı-
şındaki faaliyetlerine dayanır. Ancak Arşiv, esas olarak Rusya Sosyal-Demokrat 
İşçi Partisi'nin (RSDİP) Ağustos 1903'teki II. Kongresi'nin ardından düzenli ola-
rak oluşturulmaya başlanır.

 1917 Ekim Devrimi'nin ardından yeni Sovyet devletinin belgelerinin toplandığı 
bazı devlet arşivlerinin yanında kendi arşivlerine sahip belirli tarih araştırma 
merkezleri de kurulur. Bunlar arasında Ekim Devrimi ve Rusya Komünist Parti 
tarihine dair belgeleri toplama ve araştırma komisyonu (İstpart) oluşturulur. Bu 
komisyon 1920 Eylül'ünden itibaren Rusya Sosyalist Federatif Sovyet Cumhuri-
yeti (RSFSC) Eğitim Halk Komiserliği bünyesinde çalışmalarına başlar. Komis-
yon, Aralık 1921'den 1928'e kadar da Bütün Birlik Komünist Partisi (bolşevik) 
(BKP (b)) Merkez Komitesi altında faaliyetlerini yürütür. Oluşturulan diğer iki 
merkez ise SSCB Merkez Yürütme Kurulu bünyesindeki K. Marx ve F. Engels Ens-
titüsü (1921-1931) ve BKP (b) MK bünyesindeki V. İ. Lenin Enstitüsü'dür (1923-
1931). 1928 yılında parti tarihini araştırma komisyonu, V. İ. Lenin Enstitüsü'ne 
dahil edilir ve yapılandırılan yeni kurum, bilimsel çalışmalarının alanını daha 
da genişletir ve 1929 yılında Merkez Parti Arşivi'nin oluşturulmasına başlanır. 
1931 yılında da Marx-Engels Enstitüsü ile Lenin Enstitüsü'nün birleştirilmesine 
karar verilir ve böylece bazı isim değişikliklerinin ardından SBKP (b) MK bünye-
sindeki Marksizm-Leninizm Enstitüsü Merkez Parti Arşivi (İML TsPA) kurulur.

 1920'li ve 30'lu yıllarda yapılan çalışmalar sonunda yurtdışından Marx, Engels 
ve Lenin'e ait birçok orijinal belgenin yanında Fransız Devrimi'ne, Paris Komü-
nü'ne, 1830, 1848-49 yıllarında Almanya, Fransa, Avusturya-Macaristan'da ce-
reyan eden devrim hareketlerine ilişkin birçok koleksiyon arşive katılır. Ayrıca 
Babeuf, Bakunin, Bauer, Bebel, Blanqui, Bernstein, Lassalle, Liebknecht, Pru-
don, Saint-Simon, Feurbach gibi dönemin önemli düşünür ve devrimcilerinin 
de kişisel arşivleri getirtilir.

 Eylül 1943'te ise Merkez Parti Arşivi koleksiyonları arasına faaliyeti durdurulan 
Komünist Enternasyonal'in arşivi de katılır. SBKP'nin bütün organlarının bel-
geleri arşivlenirken, diğer taraftan da ölen üst düzey parti yöneticilerinin kişi-
sel arşivleri de koleksiyonlara eklenir. Örn. Jdanov, Cerjinski, Kalinin, ̧içerin,  
Kirov, Orconikidze, Stalin vb.
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Rusya Federasyonu Devlet Arşivi (GARF)4 ve Rusya Askeri Tarih 
Devlet Arşivi (RGVİA).5 Bunların haricinde Rusya ve Türkiye'deki 
önemli kütüphanelerde çalışmalar yürütülmüştür.

Kitabın hazırlanmasındaki her türlü katkılarından dolayı Prof. 
Dr. Sabahattin Özel'e, Prof. Dr. Aleksandr Gelyeviç Dugin'e, Hüseyin 
Alpdündar'a, Okan İlci'ye, Pavel Şlıkov'a, İhsan Koçak'a, yukarı-
da bahsi geçen arşiv ve kütüphane çalışanlarına teşekkür ederim. 
Ayrıca kitabın "Futbol Diplomasisi: Dostluk kazandı..." başlıklı bö-
lümünü birlikte yazdığımız Banu El'e ve Şefik Hüsnü'nün İzmir su-
ikastıyla ilgili raporunu Almancadan çeviren Işıl Turan'a özellikle 
teşekkür borçluyum.

28 Ağustos 2010
Gayrettepe-İstanbul

 1950-80'ler arasında da farklı kaynaklardan Arşiv'in geliştirilmesine devam edi-
lir. Sovyetler'deki ve yurtdışındaki arşivlerden, kütüphanelerden, müzelerden, 
şahıslardan Marx, Engels, Lenin'e veya diğer önemli liderlere ait, uluslararası 
işçi hareketine, Marksizm tarihine, SBKP'ye ve Sovyet toplumuna dair birçok 
değerli belge elde edilir.

 1 Ocak 2002'de yapılan sayım sonucunda RGASPİ'de 685 koleksiyonun (fond) 
dahilinde 2 milyon 100 binin üzerinde arşiv dosyası ve 160 bin müze materyali 
olduğu tespit edilmiştir. Bütün bu belgeler, Arşiv'de fond-liste-dosya-yaprak nu-
maralarıyla saklanmaktadır.  

 Devlet sırlarını içeren, kanun gereği üzerinden yeterli zaman geçmemiş ve ki-
şilik haklarının korunmasını gerektirecek belgeler dışında bütün koleksiyonlar 
araştırmacılara açıktır. Koleksiyonlar ise 7 başlık altında toplanmaktadır:

 1. Batı Avrupa ülkeleri toplumsal ve siyasal tarihine ilişkin koleksiyonlar (XVII-
XX. yy). 2. Rusya'daki devrim hareketine ve SBKP'ye ilişkin koleksiyonlar (1880-
1991). 3. VLKSM ve SSCB'deki diğer gençlik örgütlerine ilişkin koleksiyonlar 
(1917-1992). 4. Rusya'daki siyasal partiler, toplumsal hareketler ve örgütlere iliş-
kin koleksiyonlar (XX. yy sonu-XXI. yy başı). 5. Uluslararası işçi, sosyalist ve 
komünist hareketlere ilişkin koleksiyonlar (1889-1990). 6. Kişisel koleksiyonlar. 
7. Müze materyalleri

4 Arşiv'in kuruluşunun kökleri 1920 yılına dayanıyor. Sovyet dönemindeki son 
adı SSCB Ekim Devrimi Merkez Devlet Arşivi (TsGAOR SSSR). Hem ̧arlık hem 
Sovyet hem de Rusya Federasyonu dönemini kapsayan arşivde 3182 koleksiyon 
(fond), 5779280 adet de dosya bulunuyor, 79047 dosya da fotoğraf saklanıyor. 
Arşiv, esas olarak yasama-yürütme-yargı organlarının, yüksek devlet kurumla-
rının (Dışişleri ve Savunma Bakanlıkları, FSB gibi kendi bünyesinde arşiv oluş-
turmuş organlar hariç), siyasi parti ve kitle örgütlerinin, ayrıca da önemli devlet 
ve toplum adamlarının kişisel koleksiyonlarını bulunduruyor.

5 Rusya'nın en eski arşivlerinden biri olan RGVİA'nın kuruluşu, I. Pavel'in 8 Ağus-
tos 1797 tarihli emrine dayanıyor. ̧arlık döneminin en büyük ve temel askeri 
arşivinde 13 binin üzerinde koleksiyon (fond), yaklaşık 3,5 milyon dosya ve 14 
milyonun üzerinde mikrofilm bulunuyor.


